ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УРАЛЬСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК»

ПРЕЗИДИУМ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 октября 2023 г.                                                                                     № 9-5

г. Екатеринбург

О поддержке представления к

присвоению звания «Заслуженный

деятель науки Российской

Федерации» Русаковой О.Ф.

 Президиум Уральского отделения

Российской академии наук ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Поддержать ходатайство ученого совета Федерального государственного

бюджетного учреждения науки Института философии и права Уральского

отделения Российской академии наук о представлении к присвоению почетного

звания «Заслуженный деятель науки Российской Федерации» Русаковой Ольге

Фредовне, доктору политических наук, профессору, – за существенный вклад в

разработку приоритетного научного направления, в развитие и осуществление

научно-исследовательской деятельности в высших учебных заведениях

Российской Федерации с привлечением к работе студентов, аспирантов и

молодых ученых:

разработку методологии дискурс-анализа и исторической политики

памяти, имеющих практическую значимость для выработки стратегий,

направленных на противодействие внутриполитическим и геополитическим

вызовам для России; развитие теории и результативных практик применения

российской модели мягкой силы;

обоснование теоретических основ эффективного противодействия

терроризму и экстремизму, разработку типологии радикализма в России и

современном мире.

Председатель Отделения

академик РАН В.Н. Руденко

Главный ученый

секретарь Отделения

член-корреспондент РАН А.В. Макаров